fate plebis que in quinque partes per ipsum archipresbiterum et canonicos sunt divise et que sunt per ipsos in sex libris pro qualibet extimate taliter inter se comuniter statuerunt. Videlicet quod Archipresbiter et quilibet canonicus de ipsis quinque partibus ut sunt inferius annotate habeat pro vestibus et companatico unam partem scilicet quod Archipresbiter habeat locum quem quondam Enricus tenebat cum ortis et terra vacua de prato presbiter Guilielmus terram de claparello quam tenet Cachonus et illam que quondam fuit Bisiste cum caneto quod est in pede prati. Dominus Montanarius costam cum Casella (1) et podio sibi contiguo et cum caneto de linario. Petrus Scarzella terram de Borzuli cum decem soldis terre Enrici de Morello et cum duodecem soldis domorum Bellosi et Pichonis et Obertus habeat pastinum quem tenet Andreas cum ortis plani Caselle.

Item quia si oportuerit quod domus vel torcular quam vel quod sit in aliqua istarum parcium edificetur vel de novo restituatur illa opera fiant de omnibus expensis plebis. Alia vero minora opera sicut esset relectare domos vel aliquod lignum in domibus vel torcularibus permutare quilibet de proprio faciat in parte sibi contingente et si aliquis canonicorum habuerit necesse facere vindimiam suam in aliquo torculari alicuius canonici per illum canonicum cuius torcular fuerit hoc nec possit nec debeat alteri canonico denegari.

Item statuerunt quod Archipresbiter de parte sibi assignata nullam teneatur massario qui pro tempore in plebe fuerit vel capitulo facere rationem sed ipsam integre pro vestibus et companatico percipere debeat sine diminutione aliqua et habere et ultra quadraginta soldos a massario annuatim sive presens in plebe fuerit vel absens. Canonici vero de partibus ad eos provenientius si in plebe continuam residenciam fecerint (2) quilibet ipsorum similiter integre habeat partem suam pro companatico et vestibus ut superius est expressum. Si vero aliquis ipsorum absens fuerit vel tres menses in anno vel ultra continue vel per intervallum residenciam in plebe non fecerit qualibet die absencie tantum unum denarium et medium assignare et dare massario teneatur. Si vero per tres menses aut ultra continue vel per intervallum residenciam in

(1) Col nome di *Casella* chiamasi tuttora una località in Rapallo ai *Muretti*, posta in un'amena spalliera alla destra di chi percorre l'antica strada romana, che va a S. Anna. Il luogo era coltivato ad aranci, e i giardini, che ivi esistevano e che trovansi nominati nel secolo XIV, formavano un ritrovo prediletto per i Canonici nel tempo di estate.

(2) Curiosa è la disposizione, presa il 5 maggio del 1310 da Rolando, arciprete di Mongiardino, perchè i Canonici facessero residenza nella Pieve. Egli dichiarava ad essi . . . *quod possitis nutrire porcos duos in dicta plebe de vestris porcis tantum per menses quatuor . . . Item medietatem fructuum servabilium videlicet nucum pirorum et pomorum que nascuntur sive nascentur ibidem . . .* (*Atti del Not. Leonardo de Garibaldo, Filza I, Parte I, f. 32, Arch. di Stato*).

plebe fecerit et alias aliquando absens fuerit qualibet die absencie tantum unum denarium dare massario teneatur salvo et reservato quod quilibet canonicorum se possit quattuor diebus quolibet mense extra plebem pro suis negociis absentare sine solucione predicte absencie dummodo per tres menses continue vel per intervallum in plebe fecerit residenciam (1).

Item statuerunt quod omnes alie possessiones plebis que in supraditis quinque partibus minime includuntur decime oblationes et generaliter obventiones omnes iamdicte plebis remaneant in comuni et cum integritate et introitus earum ad manus massarii debeant pervenire de quibus introitibus semper debeat massarius habere panem et vinum in plebe ita quod ad certum pondus et mensuram panem et eciam de oleribus cum condimento salis et olei semel in die per totum annum Archipresbitero et canonicis capellano clerico et alio sive aliis familiaribus qui presentes fuerint debeant ministrare et dare de lumine in mensa et de lignis pro igne ad calefaciendum si oportune fuerit a festo omnium sanctorum usque Pasca maius et eciam de lignis et sale ad aliquod coquendum ad usum et necessitatem canonicorum per totum annum. Et in quadragesima sive aliquo solemni ieiunio dare debet de duobus pulmentis (2) scilicet de aliquo genere leguminum seu de castaneis cum dictis oleribus secundum quod idem Massarius poterit et ei visum fuerit expedire et teneatur in fine cuiuslibet mensi canonicis presentibus facere rationem nisi forte remaneret aliquo iusto impedimento.

Panis vero qui esse et fieri debet in plebe sit in pasta decem octo unciarum pro quolibet et de panibus dicti ponderis si Archipresbiter fuerit presens in plebe habere debeat tres partes in die cum tribus pintis (3) vini et quilibet canonicorum duos cum duabus pintis vini et tantundem de pane et vino habere debeat Capellanus. Relique vero minores persone sicut est clericus et familiares habere debeant sicut fuerit per capitulum ordinatum. Si vero iamdicte persone absentes (4) fuerint nihil de pane et vino percipere debeant vel habere

(1) Negli Statuti dei Canonici della Cattedrale di Genova, riformati nel 1278, leggesi questa rubrica: « si quis fuerit absens extra mensem scilicet ultra dies triginta continuos vel fuerit in sacris ordinibus et habuerit integram prebendam teneatur iuramento solvere Massario illius anni pro Capitulo infra annum illius Massarii denarios XIV pro quolibet die post absentiam primi mensis... Item quod quotiescumque aliquis predictorum redierit domum et in ea pernoctaverit diebus tribus possit abesse per menses sub predicta pena scilicet denariorum XIII ».

(2) Pulmentum nel dialetto di bassa latinità significa pesce di stagno o di vivaio (Cfr. Ducange, alla parola Pulmentum).

(3) La Pinta era una misura d'allora.

(4) Più severi furono i Canonici e il Prevosto di S. Maria di Castello, i quali il 2 settembre del 1348 stabilirono che i Canonici in caso di assenza pagassero L. 12 e il prevosto 16 (Vigna, l. c., p. 41).

sed omnia domui remaneant et comuni ita quod absens intelligatur quicumque non comederit in comuni mensa plebis vel infra ianuas plebis eiusdem nisi forte esset in servicio plebis unde aliud pro expensis non haberet a plebe æu esset extra pro laboreriis sue prebende vel in aliquo loco alio esset honesto quia non possit venire in hora prandii et postea veniret et infra plebem vellet plandere ei panis et vinum suum nullatenus denegetur. Salvo tamen quod de gracia Archipresbiteri vel aliquis canonicorum si semel in qualibet ebdomada comedere voluerit extra plebem si pecierit panem et vinum suum pro una die continua pro duobus pastis videlicet ei extra plebem debeat errogari et illud idem in capellano totaliter observetur (1). Quidquid vero superfuerit de introitibus et proventibus plebis prefate factis expensis huiusmodi nominatis omnes alie expense extraordinarie necessarie plebis de superfluo illo fiant et si forte non sufficeret illud superfluum ad expensas huiusmodi extraordinarias faciendas archipresbiter et quilibet canonicus de eo quod sibi assignatum est ad complementum pro rata addere teneatur et si quid residui fuerit in fine anni factis omnibus expensis tam ordinariis quam extraordinariis supradictis Archipresbiter cum concilio et voluntate capituli vel maioris partis de hiis ordinare et disponere teneatur vocatis omnibus qui debuerint et poterint comode evocari.

Item statuerunt quod Archipresbiter et canonici possint permutare ad invicem suas prebendas eis pro vestibus et companatico assignatas si de eorum processerit voluntate.

Item statuerunt quod veteres canonici possint habere prebendam cedentis vel decedentis canonici datam pro vestibus et companatico et dimittere suam novo canonico in plebe instituendo. Et si de habenda ipsa prebenda inter canonicos questio oriretur tamen per sortes datas illa questio sopiatur.

Item statuerunt quod Massarius fiat in plebe de consensu et voluntate Archipresbiteri et capituli sine preiudicio Archipresbiteri et capituli si massarius deberet aliter ordinari.

(1) Perché si possa fare un confronto, riferisco lo Statuto dei canonici della Cattedrale, edito l' 11 ottobre del 1300, intitolato: *De refectorio*.

• Item statuimus quod aliqua persona preter canonicos in refectorio non comedat nisi de licentia prepositi vel capituli vel illius qui maior esset in refectorio. Item servientes canonicorum non comedant in refectorio nec in prandio nec in cena neque familia comunis comedere possit de foris ante refectorium et non in caneua neque in pristino excepto loco qui possit comedere in pristino. Canevarius de quotidianis panibus fiat rationem et de singulis diebus. Item Canonici qui comedunt in refectorio habeant a kalendis iunii usque ad festum omnium sanctorum fructus recentes de hiis qui tunc inveniuntur. In Paschate in antea usque ad festum sancti Andree in vigiliis sanctorum dentur canonicis ad prandium denarii pro fructibus unus scilicet denarius pro canonico tam comede in refectorio quam extra • (*Statuto dei canonici*, Arch. capitolare della Cattedrale di Genova).

Item statuerunt quod cedente vel decedente Archipresbitero vel aliquo canonicorum ille qui fuerit substituendum teneatur resarcire expensas quas predecessor suus fecerit pro illo anno in laboreriis vel aliis utilitatibus dicte prebende quam debuerit obtinere.

Item statuerunt quod aliquis non recipiatur in Archipresbiterum vel canonicum nisi primo iuraverit omnia statuta superius declarata attendere et per omnia observare sed ab ipsa eadem statuta et singula attendenda et non accipiendi ulterius de plebe quam in ipsis statutis sit ordinatum.

Prestiterunt iam dicti Archipresbiter et canonici corporale iuramentum ita quod Archipresbiter cum capitulo vel cum maiori parte capituli vocatis omnibus presentibus canonicis et absentibus qui potuerunt comode evocari possit mutare dicta statuta in totum vel in parte addere minuere et super ipsis interpretari sicut de eorum processerit voluntate salvo quia cuilibet remaneat prebenda pro vestibus et companatico assignata in perpetuum nisi esset aliter per totum capitulum ordinatum.

Testes Enrico de Morello notarius Olinus notarius Armaninus clericus sancte Margherite de Sauro. Actum in burgo Rapalli in dicta plebe in camera Domini Archipresbiteri Millesimo ducentesimo sexagesimo quarto indictione VI die decimo septimo Ianuarii inter terciam et nonam (1)

I nostri canonici facevano ancor vita comune presso la Pieve nella seconda decade del secolo XIV.

Infatti il 20 settembre del 1325 la munifica famiglia *De Podio* fondava la cappellania di S. Giovanni Evangelista, e i Canonici del capitolo, di consenso di Vivaldo, arciprete di Rapallo, promettevano fra le altre cose di concedere al neo cappellano

. . . . . cameram in qua possit convenienter iacere et dormire et locum decentem in coquina communi capituli ipsius ecclesie similiter aquirolum et fogoranum in quo possit facere coquinam et focum et etiam locum decentem in refectorio comuni ipsius plebis in quo oneste et decenter possit comedere et ipsam cameram et locum pro comedendo quoties opus fuerit facere aptare reparare et cooperare ad expensas dicte plebis et etiam ministrare et dare qualibet die ipsi capellano de coquina hoc est de eo quod coquinatum fuerit in ipsa plebe pro ipso archipresbitero et canonicis prout et sic per dictum capitulum ministrabitur et dabitur alicui ex capellanis dicte plebis videlicet de erberiiis et leguminibus et aliis similibus.

(1) Atti del Not. Giovanni de Amandolesio, Filza 4.<sup>a</sup> segnata 1261-1269, f. 47-48, Arch. di Stato.

Item dare ipsi Capellano prandium et cenam condecensem ad mensam archipresbiteri dicte plebis qui nunc est vel pro tempore fuerit si tunc ibi capitulum non esset quolibet anno in diebus infrascriptis videlicet in festo Nativitatis Domini in festo Pasche Resurrectionis in festo Beatorum Martirum Gervasii et Protasii et solidos III Ianue quolibet anno in diebus infrascriptis videlicet in festo Nativitatis Domini denarios ianuenses duodecim pro pitantia.

Item ministrare ipsi capellano quodcumque ei opus fuerit lumen hoc est candelas ad missas matutinum et ad alia divina officia tam nocturna quam diurna et etiam ceriolum seu brandonum de cera quando Corpus Christi levabitur et vestes et libros et ornamenta et alia necessaria ad missam et divinum officium celebrandum si capellanus predictus indigebit ipsis (1).

Siccome i Canonici trasportavano in dominio del collegio tutti i loro beni mobili ed immobili ad imitazione dei monaci, godendone l'usufrutto loro vita durante, così il Capitolo rapaltese trovavasi dotato non solo di redditi, ma i suoi Canonici venivano presi dai migliori soggetti del clero, tra i quali emerge quel Dino dei Conti di Radicofani, che fu prevosto della Cattedrale di Genova, di quella di S. Maria di Castello, cappellano pontificio ed uditore delle cause apostoliche in Avignone. Egli rinunciato il 9 novembre del 1332 il canonicato di Rapallo (2), veniva prescelto a reggere il patriarcato di Grado (1332-1336), traslato alla sede archiepiscopale di Genova (1336-1342) e poi a quella di Pisa (1342-1348).